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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Oyarmat jan. 20

A közigazgatási bizottság c havi 
Ülésének egyik határozata az volt, 
„hogy a miniateyhez felirat intéztca- 
aék több azolgabirói hivatal rendaze- 
resitése iránt.11 E határozat Huszár 
látván úr indítványára fogadtatott 
el, ki indokait a 481,045 frtnyi adó 
hátrálékból merítette.

Igaz, hogy az adóhátrálék a múlt 
évről oly magas számot mutat, mily* 
lyet még eddig nem mutattak fel 
az adóügyi táblázatok, s még azt is 
megendjük, hogy e nagy adóhátrá­
lék részben a közegek hanyagságá­
nak tulajdonítható. — De ha tekin­
tetbe vesszük, hogy az adók az 1875- 
dik törvények szerint épen akkor 
fokoztattak, mikor az egész ország 
a legsanyarúbb pénzviszonyok kö­
zött tengődött, — s ezen zilált pénz­
viszonyok még a jelen időkig sem 
javultak; úgy e magas hátrálékot 
nem a közegek kevés számának, ha­
nem a mostohapénzviszonyokból fo­
lyó „behajhat at lansá gnak" 
leéli tulajdonítanunk. Nem tartjuk 
tehát ajelen helyzetben sem 
opportunusnak semm éjl- 
tányosnak-szaporítani a - 
zok számát,kiknek száma kü­
lönben is szaporodót t s ki k- 
nek szaporítása által oly 
rendszer uralmának adnán k 
praognans kifejezést, mely a ter­
hesen megadóztatott népben 
még jobban elhintené az el­
keseredés magvait

Az adófelügyelőség, mely már 
megyénk adózó közönségét kellőleg 
meg ismerhette, — s egyebekben ki­
fejtett buzgalma mellett ami pénz­
viszonyainkat tanulmányozhatta, hi­
vatva lett volna a nagy adóhátrá­
lék indokait bővebben kifejteni.

Általánosan ismertek azon kö- 
- rülmények, melyek miatt hazánk 

pénzhiányban s ebbdlfolyó termelési 
és üzleti pangásban szenved. Ezen 
körülmények megváltoztatása — azt 
hiszem, — nem tőlünk függ; de a kel­
lő megtakarítások felöl gondoskodni, 
a legszükségesebbekre szorítkozni, 
— minden felesleges kiadást mol- 

I lŐzni, — nemcsak tőlünk függ; de 
a mostoha körülmények között ha­
zafiúi kötelességünk.

Nem czikkünk körébe vágó, de 
mégis időszerűen felhozható kérdések 
ezek is: „aszükségletnek minden te­
kintetben megfelelő államépitészi - 
hivatal mellett, mi szükség van a 
megyei két mérnökre? az adóhiva­
tal mellett a megyei pénztárnokokra ? 
Ezek cltörlcsztésével is nehány eze­
rét lehetne megtakarítani, mi ország 
szerte oly jelentékeny összeg, melye­
ket figyelmen kívül hagyni nem le­

het, különösen, midőn egyszersmind 
belátni kell azt is, hogy ezélazerű 
beosztás mellett létesíthető kiadási 
megtakarítás az ügyek menetelére is 
előnyös befolyással lenne.

Midőn tehát a minden irányban te­
endő megtakarításokat kellene eszkö­
zölni, midőn tény az, hogy a b.-gyar- 
mati s losonczi szolgabirák a szol- 
gabirósági teendők között a rcájokbi- 
zott adóbehajtást szorgalommal esz­
közölök s ezzel beigazolták, hogy 
legnépesebb kerületeikben is meg le­
het felelni hivatásuknakha a teendők­
kel kötelcsségérzcttcl töltik be; 
midőn tudvalévő dolog az, hogy 
a nagy adóhátrálék nem a közegek 
kevés száma és hanyagságának, hanem 
a mostoha viszonyoknak tulajdoitható; 
akkor uj szolgabirói hivatalok rend­
szeresítését kérelmezni, sem a meg­
takarítási elvekkel megegyző, sem 
czélszerü, sem méltányos dolognak 
nem tartjuk.

Nem szeretünk ugyan meglévő tör­
vények bírálatába bocsátkozni, de 
mikor azok némely intézkedése czél- 
szerútlennek bizonyul, úgy erre rá­
mutatni alkotmányos jogaink közé 
sorozzuk.

A törvény ama intézkedését, mely- 
szerint a 100 forinton felüli adófi­
zetők az eddig rendszertől eltérőleg, 
ezentúl ne a községnél, hanem a kir. 
adóhivatalnál fizessék adójukat, s 
hogy ezeknek, adó iránti megintésére 
s a hátrálék behajtására ne a község 
elöljárója, hanem a járás szolgabi- 
rája által eszközöltessék, — viszo­
nyainkhoz képest czélszerűtlennek 
találjuk.

Am lássuk a gyakorlatot
A kir. adószedő, túlbuzgóságában 

be sem várva az évnegyed második 
hava közepét, az adóhatrálákokat 
szorgalmasan kiírja, hogy a szabály­
szerű névszerinti kimutatással a megye 
központjában lakó adófelügyelőnek 
idejére beterjeszthesse. Az adófel­
ügyelő, ha kezéhez került, eme kimu­
tatással egyebet nem csinál, de le­
galább is végig lapozgat benne. Ez 
is időbe kerül. A felügyelő a ki­
mutatást a járási szolgabirónak kül­
di ki további eljárás végett. Ez, o- 
gyéb dolga mellett kiirja az adóintő 
ezédulákat, — de, hogy ő maga be­
zárva hivatalát, járása minden köz­
ségébe cl is menjen s az intő ezédu­
lákat személyesen kézbesítse, avagy 
mennyiben azt a törvény megengedi 
magát, az iroda takarítására, s az 
asztal körüli felszolgálásra alkalma­
zott huszárjával helyettesítse ? — az 
képtelenség. Ily esetben mi köny- 
nyebb, mint az alatta levő községi 
elöljáróval rendelkezni? Akánnily 
kerülőt tett tehát az adómegintés U- ,

gye, az végre is a község birájához, 
ettől pedig a kisbiróhoz került. En­
nek természetesen idő kellett, — 
úgy, hogy mire az intő ezédula 
az adózó lakásához jutott, ez aza­
latt kifizet, az az, intő ezéduláért 
pedig nemcsak hogy a 10 krajezárt 
nem fizeti, sőt méltó nehezteléssel 
visszautasítja az ily eljárást, mely 
őt, a pontos adófizetőt kompromittálja.

A mily utón ment a megintés, 
ép oly körúttal végeztetik az adó­
végrehajtást is.

A 100 forinton felüli adót épen 
úgy, mint az azon alólit, a község 
róvja ki, s daczára, hogy nem szedi 
be, az mégis az ő terhére iratik elő, 
következéskép saját adó-beszedési 
lajstromába egyénenként felveszi és 
mind azon adófizetési tételek, melyek 
a kir. adóhivatalhoz szállíttatnak, 
utólag a község beszedési főköny­
vébe s a kézi könyvbe szükségkép 
bejegyeztetnek, a királyi adóhivatal­
lal pedig az egyéni befizetések időn­
ként pontos öuzeszámolásakövetkezik. 
j Mennyivel nagyobb teher ez így 
a községre nézve, mintha az adóbe­
szedést maga kezelnél

Az adófizető, ki saját községhá­
zában otthon érezte magát s maga 
választotta adószedőjét, s ahoz adófize­
tésével bizalommal közeledett, most 
ettől el van szakítva, s egy egészen 
ismeretlen, idegen rendesen rideg 
kir. adószedőhöz van utalva. Szeren­
cse, ha még vele egy községben, s 
nem Öt mértföldnyi távolságra lakik 
tőle. Ez esetben megkéri a bírót, — 
hisz jó embere, hogy segítsen rajta, 
s ha majd a község többi adóját a kir. 
adóhivatalba szállítja, szállíttassa el 
szívességből az övét is. A bíró, bár 
nem lenne szabad, segít az ügyefo- 
gyott polgártárson, s a mit hivata­
losan megtennie nem lehet könnyebb 
módon, megteszi nagyobb bajjal ma­
gánúton.

A helyett tehát, hogy a közigaz­
gatási bizottság a szolgabiróság sza­
porítása ügyében különben is ille­
téktelenül, — felírna; inkább sür­
gesse e törvény megváltoztatását. A 
hanyag szolgabirákat pedig — Re- 
ményfy József éles dialecticája da­
czára — utasítsa kötelességeik tel­
jesítésére.

Politikai hírek. A czeglédi küldöttség 
24-én érkezett Baracconeba, Kossuth a kül­
döttséget szabad ég alatt fogadta. Dobos 
János czeglédi lelkész, a küldöttség vezetője 
a felindulástól sokszor megszakítva mondott 
szívre ható beszédet, melyre Kossuth válaszolt. 
E gyönyörű válasz elmondása alatt sírt 
mindenik. Ha elérkezik — úgymond — az 
idő, midőn tényleg közremüködhetik hazánk 
zilált viszonyainak rendezésére; ott hagyja 
magányát s leteszi a hűség esküjét a magyar 
király részére s hűséges loyalitással mégis 

tartamija. Az Idő közeledik ! ál egyste- 
mi Ifjak küldöttsége f. bó24-éad. 
u. indult el Konstantinápolyból. Elébe agy 
küldöttség indult Tríeetbs. A bankügy re 
nézve Tisza Kálmán miaisztarelnöknél l. 
bő 25 és 26 áa tartattak értekezletek * 
mag' ar kormány részéről, Szél, Trefort ás 
Weul.ebeún, a némát részéről Depretis, Aaor- 
sperg és Lezser miniszterek vettek részt. 
Mindkét részről a legélénkebben nyilvánult 
a megegyezésre jutás szándéka.

A megyei sajtó.

Tornyosulnak a fe Hegek, de bár meny­
nyire sötétek legyenek is, már káteégkivüii 
jelek bizonyítják, hogy még mindig asm mű­
dén romboló elem öltöU látható alakot, de 
a legveszedelmesebb anyagok várva az első 
czikázó .villám jelét, nyugalomban vannak, 
hogy ennek érintésére láagtengerbe borítsák 
Európa békés népeit, az önzés, uralkodást 
és becsvágy által megingatott hatalmi súly- 
egyese nem is kiegyenlítésére, de újjá ala­
kítására.

A csaták ágyú moraja elfogja talán hall­

gattatni, milliók feldúlt boldogsága feletti 
nyögését, fiaik, testvéreik, vagy férjeik ha­
lála felett síró nők könnyeit talán ki fogja 
szárítani az égető lángtenger, és ennek da 
czára meglehet, hogy a jövendő történet 
tagjai kegyelet nélkül fognak megemlékezni 
azon bullákról, kik leikeik és éezbeli tulaj­
donaik feledésével állati trágyaként hagy- 
Uül lettfl kel fftÜuuxoA I t&Uxi a fáld laraá 
képessége (yra felélesztésére, és a jövendő 
nemzedék gúnnyal fog tekinteni a jelen kor 
megcsonkított móka vitézeire/ kik birka­
ként a mészárszékre vezettetni tudták csak 
magokat, de emberként gondolkodni és ma­
guk felett határozni elfeledtek.

Meglehet, hogy nemzetek fognak etaüly- 
lyedni és töröltetni társaik lótnáméból, mén 
sorsak elintézéséi az ostobasággal párosult 
haszonlesés őrjöngő szolgáira bízták.

Ez mind meglehet, — és szerencsétlen. 
Bégünkre nem valószínű csak az, begy nagy 
része be ne következzék.

Ily halálos veszélyek között, mit tesz­
nek, az állítólagos közvélemény őrei, vese 
tői és irányadói a központi lapok?

Kis gyermekként álomban ringatják a 
népet és énekelnek humbug dalokat béké­
ről, haladás s jövőről, a siráakozósak el­
foglalására pedig csörgő játékot asontaaak 
kezeibe, bank és vámügyről gondoskodva 
egyszersmind, hogy a kisded ezt valahogy 
komolyan ne vegye és esek magrágása köz­
ben éles fogai na nőjjeuek, — a szokásos 
tarkán fog helyett szájába adják a bem­
mel nyomoréit sóska szárát, égre és min­
denre esküdvén, hogy ez ai egyedüli eledele, 
mit a henfiesság nsegeaged.

Parlamentünket csak a bank és vám­
ügy érdekli, először mert ez igen alkalmas 
kérdés az országnak öntudatos, reájok nézve 
veszélyes mozgása nélkül személyes hatalmi 
kérdéseket subroea tegtalai, és másodszor 
a köuyomor, az ország kirtokai eláruitása, 
vagyona eltecsériése, és a közönség reásse- 
déséreengedélyeset! állítólagos ipar papírok­
nak, vasúti részvényeknek nevezett, de va­
lóban zaebmetszői fogások krachjáaak be­
következte után jelenleg uiaos oly tárgy, 
mely annyi, sineeárárnl, annyi sáppal volua 
összekötve, mint a vám és bankügy.

Közösen vernek fel porfellegeket a bel 
és kül politikában, begy a* ország népe 
ezek kötött reéli tévesztve, figyelmen kívül



az zhwdntmuus behozása te tőrrte 
nysaittetee Irányzott törekvéseiket.

Hibázik a baccarouei traet*, midőn axt 
moodja, hogy issaeri azon szív fektetéseit a 
melyen oly sokáig tartá kesét, — te hibája 
könnyen nMgfujthalő, usert a múlttá nézve 
ha nem is mondja, de tudjak, hagy nem csak 
tartotta asaa szíves kesét, de lüktetéseit 
még as ellent is elceábitó láng szavára! 4 
irányozta, — csalódik azonban midőn a té­
vőiből nézve nem verni észre, hogy o szív 
voatedteiban megcsalva, álbarétitól elha­
gyatva, a nyomor által mogmételyelitve, ha­
zájában hé szerelme végett kigúayolva, 
imádott bálvá^jj as európai eultár népek 
kteé nem illő assisi barbárnak bélyegesre,
— eglmUr ás áaklM ajMtéMte riilftdl; ft

no tüt mrfrrgtJt; ezen tüt 
asm rtr!

Ó nem tadja, hogy a szívtelenek te Őr­
jöngök midőn a földre terített szabadságnak 
hullája felett lakmárasnak te hogy annak köl­
tött diadalttnoepél parodizálva axive fek- 
tététel utánozzák; — nem képzeli, hogy esek 
feltétlen urai as országnak.

De tadja, hogy esen paralizált hulla 
midőn Árpádnak szent földjét érinti, bár ezé- 
laxisxor legy&sstre, a honfi vérrel áztatott 
föld által áj életre kél, a midőn az újongó 
páviánok legkevésbé sejtenék, — hős szive

Tudja, hogy a zsírét megtagadva, felné­
gyelni készek a hatalomért, te azért bár 
előtérbe helyezi azon szomorú bizonyságot, 
„te*; ttmglrt ti Utl irfru túiütn ritaliliü 
nikra » »muM eme mtgtictAlAelttlm 
liirriiii, msfynte nres: mrfyri bUratúag !
— mert esek saját szavai, — de inkább 
csak érinti a partementen* feltétlen hatalom 
ezen ellenségét, mig a sok port felverő bank- 
kérdésről, moly szinte teyrv is eset te*á£ ér­
dit hosszasan elmélkedik, kétaégkivOli jo- 
leOl, hogy megszeretné szűntetni a por föl­
leget a mennyire az a ham bogot te nem 
a valódi tagadhatatlan érdeket leplezi, ké­
sőbbre tartván fel tOzeteeea irányozni az ön- 
kónnányzat és nemzeti szabadság alapozz- 
lopaira a ki mámorosodéit szemeket.

ó távolról néz te nem tudja, hogy két 

megye mák határaira szorított lap hasábja­
in folyik a UcüladU harca, melynek létezé­
sit ágy agyon hallgatják a központi Upok, 
mint egykori -nasterűk felnólinlását

Mindegy, akár jól akár roezúl értelme 
sem az érdeklett levél szellemét; Kossúth- 
nak mist magyar ország volt kormányzó 
jáaak személyéhez kötött logikai Követke- 
zeleeeég elhatározásaiban korlátokat szab, 
melyeken semmi választás, — legkevésbé 
az agy indokolt mint a czeglédi — nem 
tágít semmit; ő csak nem egy igézet súlya 
alatt van, melynek kulcsát még a jövendő 
fedi, elhatározandó, lehet-e még hazája szol­
gálatára meggyőződésteli hazafiassága, vagy 
nem. —

qőthE utÁN.
Fordította: Csalomjai

68.

Szólni akartam rég amaz állatkákul emitt 
már, 

Melyek ügyes sebesen siklattak erre, — 
oda;

Mintha kigyóeskákat látnál négy lábbal 
iramai, 

Kásává, suhanva vivén könnyűké farkai­
kat;

Most ima itt vannak; ni meg ott! s most 
merre tanének?

Mely repedék, mi boaót rejti el a nyomu­
kat ?

Hogyha megengeditek, gyíknak nevezendem 
esen túl, 

Mert sokszor kell még képleg idéznem e 
fejt.

69.

Aki gyíkot látott képzelheti ama kiesfpett 
Hölgyet, s mely föVaU lépked s nyílt pi­

acion;

Éa nyilatkozatának örülök, nőm asért 
mivel igazságot ad többször ismételt állítá­
somnak, hogy a 48-ki törvények atyja nem 
úgy lógja fel azokat mint jelenlegi bumlor 
elfeiditői te féiremagyarázói, de mert látom, 
hogy a végletek ériutkezui készeinek be­
zárván azon kört, mely végeivel kapcsolat­
ban nem lévén, a „circnlus vieiotus* minta 
képe rajt.

Nyilatkozatát oom tekintom' olyanuak, 
mely súlyt kölcsönözhetne hazánk alaptör­
vényeinek, mórt ezek mint a népjog te sza­
badság alapfeltételei szentek te sérthetetle­
nek, melyeknek több erőt semmi, bár mely 
nagy tekintély nem kölcsön Szkot, elévülés 
elnyom is és kényuralom meg nőm ingat­
hatnak.

Nyilatkozata minden esetre az idők jele, 
te bizonyítványa annak, hogy a hatutaauink 
1*1 geu ctüetláll rtfg keltifkirAli rmutá <l 
üprt ét« rtetei kdiréleméHgrt agptUiiüa kell.

Üdvözlőm o téren hazám távol lövő 
nagy fiát, ha múlt czikkeim értelmében min­
denben egyet nőm értünk is.

Én nem kételkedem, hogy a 48-ki tör­
vények hazám alaptörvényeinek egy részét 
képezik, — de végrehajtva még nőm voltak 
soha, mert a 67-ki kiegyezést csak a tett te 
teendő engedmények érdekében, nem is min­
dig észszerű kiaknázásukat tűzve ki eszme­
menetként, végrehajtásuknak nem tekint­
hetem.

Most midőn, a vizár összecsapni készül 
főjünk felett, midőn a 33. ÓO. 60. te 67-iki 
forradalom és lépcsőzetes ellenforradalmak 
kárai, és ntókövetkezményei folytán az uzso- 
ratörvóny hozzá járatásával felfokozott tar­
kőinket a jelenlegi adóösszjget tizszcrcscu 
fclülmulá kataszteri őrjöngések ehisollio- 
tétlenekké változtatni fenyegetnek; —. te­
kintetbe véve, hogy a minKot sújtó védvá- 

amok még reménységet sem hagynak meg­
küzdeni a végveszéllyel te anyagi, vagyoni, 
szellemi »ől jellemi végromlásunkat jelzik, 
alaptörvényeink és jogaink fel forgatására 
és meghamisítására, ax önkény és zsarnok­
ságnak meghonosítására irányzott egyesek 
bonárulással vegyes uralkodási vágya his­
tóriám múltunk és alkotmányosságunk el­
törlésével ijeszt

Köteles-égőnknek tartom a valódi Oh- 
kórmányzal gyeplőinek önkezüokbo vételét, 
hogy bebizonyítsuk, miszerint a 48-ki törvé­
nyeink bár haladást jeleznek a valódi sza­
badelvűség ösvényén, te legkegyelmesebb 
királyunk, te hazánk minden rendű és nem­
zetiségű polgárainak jogaival éppen nem el­
lenkeznek, mert régi te alkotmányunk fattyú 
hajtásait a nemes- és testületi szabadalma­
kat nem az ősi alkotmány megrontása, — 
de tovább fejlesztése szempontjából törül 
vén el; ezzel kapcsolatban basonlithatatlan 
előlátájual alkotott támaszai, oszlopai, és 
alapjai által az Európai alkotmányok min-

Fűrgo siroi-gó ő, majd ácsorog te cseveg, 
egjre,

S öltönye a siető* lépte nyomába zubog.
Most ime'itt, meg amott sűrög, és ha elil­

lanna egyszer;
Hasztalanul nyomozod, nem leled újra ha­

mar;
Hogyha azonban a szűk zugok te a siká­

torokon mersz
Menni utána, kísérd csáb odvjába be őt.

70.

Tudni akarjátok: mi ez odv?.. Ily módon 
epigramm

Forma helyett szótár lészen e könyv siska. 
Szennyes házak ezek rejtett utczákba*, bol 

a szép*
Kávéhoz vezet, és sSrg te helyetted is ő.

71.

Ketteje mindig együtt tartott eme tünde gyí­
koknak,

Egyik: aránylag nagy, másik: arányra ki­
csiny.

Hogyha e kettőt így látod, választani nem 
tndsz,

Mert ex te a legszebb egymaga, te amaz iu

taképévé válhat, midőn a nép minden rétegeit' 
a törvény alkotás körül lehelő legtágabb 
dirokt befolyással ellátva, a sehol másutt 
helyesebben meg ucm oldott társadalmi prob­
léma megoldását ne kísértsek meg, hanem 
meglevő anyagunk segítségével gyakoriul*, 
vegyük.

Mindezeknek alap és sarkköve pedig 
a megye lévén; meg vagyok győződve, ln>gy 
o körül kell sorakoznunk és meghazudtolva 
elleneinknek ezen intézmény élctképtelcnségo 
ellen Méluck eresztett csalénroi*., melyek, 
leginkább az apatbiát felerósxakuló jog fosa- 
tngaUisok alapján gyökereznek, érvényt kell 
szereltetnünk és gyakorlati alapon kimutat 
uunk, a közügyok iránti érdeklődéshez kap­
csolt önkórmányzati elvnek keresztül vihe- 
töségét, hogy 48-boz híven nem jogokat el­
venni, de nnrrkeH a doalizuainég és radi- 
calismus bárgyú elmék számára kitalált sal- 
langait mellőzve, a jelent vegy ük kinidulási 
pontúi, a nélkül, hogy az általános szava­
zat egyedül kényuralomra vezető tanait kö­
vetnénk, a haza minden polgárának ha nem 
is határozó, de tanácskozó vélemény nyil­
vánítására tért biztosítani te a valóságos 
közvélemény képződésére és megalapítására 
alapot teremteni törekedjünk, nogy bel és 
külellcnséggol szemben hazánk ezredév! 
alapilója után annak egy másik évezredet 
biztosítsunk.

Helyesen jegyezte meg Oroszi Miklós 
úr, bog}- nincsenek mint a múltban össze­
jöveteleink, — a nyomor és mindennapi 
szükséglet kitereratéso választ el bennünket, 
de az összejöveteleket pótolhatja egy me- 
Sei lap, az összetartást előidézheti a szel 

ni érintkezés, és ha miként akarom, a 
megyei lap kötelességéi teljesíti egyúttal 
minőén tárgy érdekét növelni fogja annak 
ismerete lerfesztésevcl, — mi jelenlegi köz­
gyűléseinken éppenséggel hiányzik.

Ne csudálkozzanak azért megyetársaim, 
ha egy határozati javaslattal lépek fel a 
megyei lap létesítése érdekében és azt {>ou- 
tozatokkal veszem körül, mert véleményem 
szerint a kis kezdet egy nagynak csiráját 
rejtheti, te a gyáva csüggedtet félre dobva, 
megemlékezünk hogy: Audacav, fortcs, ad 
juvat ipse Dcus!

Hogy pedig ez nem a központból, de 
egy megye kebelétől vár felkarolást, csak 
azon sarkalatos te történelmünkön kétség 
kivOl átvonuló igazság végzetes következmé 
mőnye, hogy a megye volt mindég te tesz 
is a meddig magyar él a szabadéig zászló 
tartója és az alkotmány megtörhetetlen és 
megvesztcgethetlen őre.

Luka Gusztáv.
(Vége következik.)

Utasítás a népkönyvtárak alapítása 
szerkesztése s kezelése tárgyában.

(folytatás.)

2 Ha öt felnőtt egyént nyert meg már 
ily módon, beszélje reá-őket, bogy fizessen 
mindegyik 20 krt s ezért rendelje meg szá-

72.

a szent férfiak a bűnös embert, te a bű 
nős nőt

Pártolják főkép. így teszek én magam is.

73.

Hogyha családult nő volnék, s nem snjtana 
szükség,

Hű lennék, szerető, s féljem’ ölelve vidám. 
Ezt dallá egyebek közt egy dajnácska előt­

tem,
3 ennél még soha nem volt ima ajtato- 

sabb.

74.

Semmi 'csodálni való , ember vonzalma az 
ebhez,

Egyformán nyoroorú céda: az ember, az 
eb.

76.

Dévajjá lettem, s éz nem csoda; jól tudod, 
• oh ég,

3 nem te csapán bogy hűn is tudok ér­
zeni én.

*muukra a „Képes Néplap*-ot (Fratjklin-lár- 
sulat, egyetetu-utesa 4. sz. Ara egész évre 
2 frt.) Mihclycst többen jönck össze, hacsak 
20 an vannak is, kérjo fel a Jegyzőt a bírót 
hogy a közönség házában mljou nlvasó he­
lyiséget s eltcz fűtést és világítást. Ekkor 
rendelje meg másodsorban u „Falusi gazda** 
czimll gazdasági Is|m>1 (Légrádyuál, nádor- 
utcza 6. sz. Egész évre tí frt.)

3. Ezen működésével kapcsolatban igye­
kezzék a tanító az iskolaszék által oda Itatni 
s egy úttal a növendékek által is terjesz­
teni, bogy esténként — kezdetben igen rit­
kánké harmad, negyedízben már a másod­
szori sürgetést is megvárvs, — egymást fel­
olvasson a népnek. Ily „csalogató-1 felolva­
sás gyanánt első sorban ajánlhatjuk a kö- ; 
vetkezőket:

a) Petőfi „János vitéz- c.
b) Robinson Cnuoe|egy rövid népszerű 

feldolgozása.
c) A „Természet könyvéiből „Az állati 

élet fejlődése- czitnú sorozat (IX. fllz.), mely­
ben a csirke kikelése van megírva, továbbá 
„Képzelni! utazás a niindenségbe* (16. fth.) 
„Az állatok ösztöne - (2. fdz.)czimú fejezetek.

b) Jókai „A négy mázsás sorfőző- hu- 
moreskje. Aranytól „Jóka ördöge-.

Közben-közbeu egyes apróbb tárgyakat 
is fel kell olvasni, Így pl. az olvasókönyv­
vekből Jókai „Koldus gyermekét,- egy-egy 
czikket a lapokból, mindig magyarázatokkal 
kisérvc.

4, Az alakulást így lassa-ként előre- 
készítvén, végre kell hirdetni sz alakuló 
ülést. Ezen gyűlésre össze kell hivatni az 
egész közönséget, ha kell doboltatás utján 
is. Óhajtandó, bogy előbb az iskolából kide­
rült ifjúság énekelje el a „Szózal^-ot, a falu 
legnépuzerűbb gazdája tartson beszédet, s 
olvastassék fel az alapszabály tervezet, mely­
nek mintája körülbelől a következő lehetne.

III. A X-i népkönyvtár-egyesület alap­
szabályai.

1. X. község lakói a műveltség terjesz­
tése, a népnevelés előmozdítása- s a társa­
sági élet fejlesztése czéljából népkönyvtári 
egyesületet alkotnak.

2. A egyület községi könyvtárt alakit, 
lapokat járát, tagjai működésére .tálon- át . 
előadások rendezésével hat, s a társadalmi 
életet és egyetértést a községben megszilá- 
ditani törekszik.

3. Az egyesület tagja lehet minden be­
csületes honpolgár, ki tőik évét betöltötte. 
A rendes tagok havonként 10 krt. fizetnek; 
ki az egyesület czéljaira egyszer minden­
korra 10 frtot ad, vagy annak megfelelő 
adományt tesz, az tiszteletbeli tagnak tekin­
tendő. Mind a rendes, mind a tiszteletbeli 
tagok a könyvtárt szabadon használhatják, 
a közgyűléseken szavazatjoggal bírnak, de 
egyúttal az egyesület érdekeit is szemcíött 
tartani kötelesek.

4. Az egyesület választ kebeléből elnö­
köt, jegyzőt, könyv tárnokot, gazdát, pénz­
tárnokot és 10 választmányi tagot. A válasz­
tás évenként a közgyűlésen nyilvánosan, de 
két tag kivánatára, titkos szavazattal törté­
nik.

6. Az elnök és a jegyző képviselik az 
egyesületet kttlbatóságokkal te egyénekkel 
szemközt, ők vezetik az üléseket.

6. A könyvtárnok csak rendes tanító 
lehet. Kötelessége az egyesület könyveiről 
rendes czimtárt készíteni, az egyes könyv­
vekbe az egyesület czimét beírni, a kiköl­
csönzött könyvekről naplót vezetni. A köny- 
tárnok azért az év végén az összes rendes 
bevétel -át kapja. A könyvek s hírlapok 
megrendelése a könylárnokul alkalmazott 
tanító előterjesztésére a választmány fela­
data, jogában áll azonban minden tagnak 
axolvasóteremben kitett „Ésxrevételek köny­
ve- utján könyveket és hírlapokat ajánlani 
A könyvek megrongálása esetében minden 
tag köteles a kárt megfizetni, elvesztése ese­
tében a könyv árán kívül 60 kr. büntetés-f 
pénzt is fizet. A község határán kivül lakó 
tagoknak csakis két tag jótállása mellett 
legfelebb két bélre lehet könyveket kölcsö­
nözni.

7 A pénztárnok rendesen vcxcli a pénz­
tárkönyveket, arról minden választmányi 
ülésnek szóbeli Jelentést tesz, s évenként 
egyszer a közgyűlés előtt kél héttel Írásbeli 
kimutatást készit, melyet a közgyűlés által ’



előre kiuevezeti számvizsgálók mcgfogyzé- 
■cikkel • közgyűlés elé terjesztetnek.

(Folytatjuk.)

Losonca 1877. jan. 24-én
Kedves barátom! Utolsó levelein óta 

több nevezetes esemény került felszínre tár- 
sadalniuukban, mintha csak a sors meg- 
csúfolni akarta volna azon állításomat, hogy 
nálunk épen nem akar történni semmi. Szí­
vesen kapitulálok. Sőt minden hadászati 
taktika ellenére beváltván vereségemet, — a 
győztes árnmlut tudósítóján! szegődöm

Nem is mondok nagyot, ba a lefolyt 
bét történetét Imrcztérbez hasonlítom; mert 
a mellett, hogy nálunk időző színtársulat 
ostromol ■ néhány fiatal óriás állítása sze­
rint nem a legutolsó kaliberű lövegek segít­
ségével; mi alatt semmi cselre sem az igaz­
gató szép szemeit értik; - ■ kaszinónk köz­
gyűlése, mely múlt vasárnap lett megtartva, 
a választások, folyó ügyek, indítványok, és 
viták folyamán jó cIOharczosnak bizonyult a 
társadalmi kttzdtéren. A törzskor fejeiül: gróf 
Czebrián László mint elnök és l’ukoruy Unsz 
táv mint igazgató lettek megválasztva, mely 
választás ■ a többi tisztség betöltése után a 
minden féle bizottságuk rengetegén keresz­
tül vergődve, s a folyó ügyek lukas zabol áxá- 
val egy tisztára jutottunk, a hol nz indít- 
.ványok serege csatarendben felállítva várt. 
A küzdelem rövid volt, de heves; a katonák 
jól harczoltak, ■ győzelmüket hirdeti azon 
kibontott zászló, melyre a f. é. február bó 
10-én a török sebesüllek javára a kaszinó 
egylet által tartandó bál határozata van fel­
ina.

Tehát bál! A török sebesültek javára. 
Ugylátszik, hogy Carneval herczeg a török 
ügynek országszerte jó szövetségeséül bizo­
nyult; és mi reméljük, hogy a bál erkölcsi 
és anyagi eredménye meg fog felelni a óiéi­
nak, melyet szolgálunk ■ mely a humanitás 
sugallatán kívül a hazafias részvét nemes 
fellángolásában indokolt magyarázatokra 
talál.

A rendező bizottság elnöke Laszti Itt 
ván ügyvéd úr lett Es a közboesülés, mely 
városunkban nevéhez fűződik rokonszenvese1*- 
ben nem tüntethette ki őt és. vele ügyét me­
lyet képvisel, mint a midén oly vállalat élő­
re állította, mely a jótékonyságot vallja el­
véül. — A bizottság fáradhatlanúl működ.k 

4i egyik, a bál jó sikerét előzetesen is ki- 
fejezd vívmánya azon szerencsés körülmény, 
hogy gróf Czebrián Lászlóné ő méltósága a 
bálaoya tisztét kegyes volt elvállalni. A kül­
döttség: Ualászy Ferenci, Hamar Sándor 
és Hajnik Béla bizottsági tagokból Laszly 
István elnök vezetése alatt f. bó 25 én tisz­
telgett a grófi kastélyban Szalatnán, hol a 
legny áj arabban fogadtatván, küldetésének 
czélját a szeretetreméltó, nemes grófné bc- 
cgyezésével elérte. — A helybeli és vidéki 
közönség nagyban készül; s az elmés török 
szövegű tánezrend, a fttzértáncznsk a ma­
gas porta és köréből vett tréfái, a jő sze­
rep kiosztás is sokat igérőleg fokozzák a 
közönség kíváncsiságát, s mind oly Ígérvé­
nyek, melyeknek ba „Fortuna- is kedvez, a 
Haupttrcffer elmaradhatatlan.

Ezek a mi küzdiérünk egyes kimagasló 
eseményei; de hareztéri tudósításom Így csat 
töredék, mert a helybeli színészet működése 
az épen annak fölsegéléséro jövő szerdán, 
vagyis folyó hó 31-én a losonczi dalárda ■ 
több műkedvelő Dr Klein Ignáczné, lllovuky 
Idaúrbölgy, Szabó Pál és Hajnik Béla közre 
működésével tartandó o’őidásrói is több ér 
dekes részletet közölhetnék, a bálhét rop­
pant elfoglaltsága azonban, melynek kézzel 
lábbal megfelelünk, rendelkezik időmmel, s 
igy jövő levelemig búcsút veszek lapodtól.

Tisztelő barátod:
Hajnik Béla.

Válasz Oroszi M. ellenészrevételeire

Bocsánat, hogy a midőn más csikkem 
érdemén túl veszi igénybe ezen lapokat, csak 
igen röviden felelhetek.

Tagadom, hogy gúnyt akartam volna 
i használni az ellen, ki ellen éppen semmi el- 
tkesendézt nem érzek.
|L A politikára vonatkozó pamuvomat fen- 
|tartva, azt hiszem, jelenlegi csikkem tanú­

jele, hogy külömböző irinyt követünk kü­
lönösen a parlamenlarismus érdeke és a kő 
veti utasításokra vonatkozólag.

A a mi szlaukamouka és kövidinka azóllő 
fajokat illeti, azokról u -in mondtam, hogy 
asztali fajok, de midőn példaként egim 
országra felhoztam, cgyszorsiuiud kjclbltctu 
azon legdélibb vidéke* is, bul aiou kél bor 
faj legnagyobb mértékben tenyésztetek t, í. 
Újvidéke*, azt hiszem ezzel tudatlanságot 
ppeu nem árultam cl.

Hogy ismerem az asztali fajuk cgyré- 
szét és a ckassolas fajukat külőnóMcu arról 
Oroszi .M ur bármikor meggyőzódcst szerezhet, 
hu Pestre mc.iet alkalmilag vagy bármi 
máskor meglátogat ;a Imricmbcu lévő tőkék 
fognak bizonyítani űzöl évekről, melyek 
alatt ezrekkel megismerkednem kellett.

Én azt hiszem, igen könnyű volt caa 
halmon a néplap érdekében, mert midőn 
Oroszi M. úr ezen lapokat minden rendű 
polgártársnak asztalán kívánta látni, ezen 
csalódás uly könnyű volt, hogy még jelen 
kg is benne vagyok.

Nagyon sajnálnám, ha megjegyzéseim 
20 évi tapasztalatai közlésében megakadá­
lyoznák; — mert én is érdekkel várom, sőt 
kimomltam érdeklőit czikkembc % hogy ezek 
nél „a legtöbb még megfejtésre vár- bár 
megvallom, hogy Van Most fejtegetéseivel ki 
üzérkedő kertész volt, nem volnék megelé­
gedve.

Azt hiszem, hogy helyesen magyarázom 
vég szavait: „hogy kuka G. úr is, én is a 
„Nógrádi lapok* felvirágzását akarjuk, de 
ezen ezé) elérésére az ily tartalmú közlé­
sekkel alig teszünk hasznú*, szolgálatot* 
oruszláuy részét illetőleg magam csikkéire 
vonatkozónak tartom, bár nem felellek reaja 
semmit mert azt hiszem, hogy e részben 
csak a közönség mondhat joggá Ítéletet

Legyen meggyőződve, hogy legyen bár 
valaki politikai ellenfelem, vagy nem, éu 
mindig sinc ira et stúdió írok, és ezt pilla­
natnyi ellenfelemtől sem vitatva, kérem, 
hogy fogadja kitűnő tiszteletem nyilváni 
tását. Luka Gusztáv.

Pályázni. Xógrádmegyc Kálnó Garáb 

helységében a község! alsó elemi oskolának 

évi 400 frt évi fizetéssel ■ természetbeni 
lakással és kert illctménynyel ellátott ren­
des tanítói állomása üresedésbe jővén, arra 
pályázat hirdjttetik, oly formán, hogy pá­
lyázni kívánók az 1868. évi XXXVill t. 
ez. 133 §-sa értelmében képességüket s 
eddigi működésüket igazoló eredeti vagy 
hiteles másolatokban kiállított okmányaik­
kal felszerelt folyamodványaikat e f. évi 
tebruár 13, napjáig bezárólag az oskola­
szék elnökéhez BartbolomeideszGyula ev. lel- 
készurboz n. p. Ixi’oncz, beküldeni el ne mu­
lasszák, mert a kitűzött határnapon túl fo­
lyamodványaik tekintetbe vétetni nem fog­
nak. (Kelt B.-Gyarmaton 1877. január 13. 
Ebeczky Emil, k. tan. nógr. tanfelügyelő)

Vegyes.

Köszönet. A szelestyéni és zaborai köz­
birtokosságtól vettüK a következő sorokat P.- 
Szclestyén, mely B.-Gyarmat városához alig 
félóra járásnyira fekszik, majd nem minden 
évben, midőn az Ipoly kiáradt, féléven ál­
tal el volt zárva Balassa-Gyarmsttól; 
— a múlt évben Hontmegye üdvös intézke­
dése következtében Plachy László Anti 
biztos, szakadatlan fáradozása s ügybuzgal­
ma által azonban teljesen uj ut s hid eme- 
sével a közlekedés mindenkorra megnyílta- 
tott ■ a századokon át létezett megmérbe- 
tetlenttl káros hátrány Plachy I .ászló úr 
szilárd akarata, és buzgalma folytán meg­
törve s megsemmisítve lett; — kedves Nő­
iességet teljasitünk tehát, midőn e fáradhat - 
lan ügy buzgalomért Plachy László úrnak 
a szelestyéni és zaborai birtokosok nevében 
őszinte köszönetetet mondunk. A közbirto­
kosság.

Va»tiáznk templomok. Egy pesti 
Bélik Rezső nevezetű pesti ezég összekötte­
tésbe jött egy amerikai vállalattal, mely 
mozgósítható vasházakat készít s megren 
delésre bárhová szállít. Egy emeletes, (1 szo­
bából és egy konyhából álló vaslakház 111 
db. sterlingbe vagyis 1110 frtba (aranyba) 
kerül. Ezen összegbe nincs betudva a szál­
lítás. további a ház egyéb fclszcrelvényei, 
n. m.: kályha, angol és francija ágyak, 
amerikai tűzhely stb. melyek szintén olcsón 
megrendelhetők.

Egy c-dnos kOlnejü fiatalember c 
lapok „nyilttorébcu* nyilvánosságra akarta 
hozni ogy b. gyarmati úri ember ucvét, az­
ért, mert felőle alaptalan rágalmakat kohol

» jókixuevét levelesé* utján Nyarán 
Uko kcdicac előtt incgroiitaui törekauk

Kö'lesél iiőfcr Mária Jozefina felső 
sustriai ridaoi tanilóon részére u szatmári 
k*th. tanítónő képeidében érben nyert 
• időközben elveszett lauképwnó okmánya 
n nevezett aépezde igazgatósága másodlat- 
l> in állíttatván ki, ugy.aauu.k feuelta ere- 
de'i okmánya érvénytelennek uyilvámttaUk.

Kelt B.-Gyarm*lou 1077. jau. 14.
Ebeczky Emil, 

tanfelügyelő

Hírek

bacsó Palual Keszibix-zon f. bő 23 an 
egy küld óit »ég volt Zólyomból, mely (A a 
zólyomi kerület képviselőjéül felhivta. Daesó 
Pál elfogadta a jelöltséget, s mint halljak 
legközelebb programuibcaxédet fog tartani 
Zólyomban E tényt örömmel constatáljak. A 
küldöttség, melynek élén Miknlka apát volt, 
(közlök Plachy B. Üroppa Tamás, Ring- 
Icr. Kozma l’eltykoés Mibalik megbízottak) 
200 választó bizalmát tolmácsolta. — Élteti- 
jejöit nincs.
j Losoncion f. hó 21-én a gáesi ntezá- 

bán tűz ütött ki, mely azonban az odasiető 
tűzoltó egylet által csakhamar elvitatott.

Loaunczou a szabadság Barcsban el­
hunyt honvéd őrmester Dőbreiuek felállt­
tá adó cmlékszuburra a kaszinó 100 frtol 
adutl.

A losonci! kaszinó egylet febr. bó 
Kién a töröksebesUltek javára rendez tánez- 
mulatságot. Az iptdysági kaszinó egylet bálja 
az ottani tűzoltoegylet javára február bő 3-án 
lesz

A b. -gyarmati tűzoltóból tiszta jöve­
delme 214 fi. 14 kr. Ezen jövedelem leg­
inkább a sorsjátéknak köszönhető, melynek 
sorsjegyeit úgy b. gyarmati, mint néhány 
vidéki hölgy volt szives elárusítani. B. Gyar­
maton : Angyal Józsefné, Bárth Ilonka, Elfér 
Edéné, Fölkel Mariska, Frideczky Maliid 
Iszákovies nővérek, Kék Blanka, Komjáthy 
Erzsébet, Kovacsik Irma, Omazta Ilonka, 
Szerémy Irén, a vidéken: Prónay Sarolta, 
Veres Janka és Zadubin Margit, a a sors 
játékot megelőzőleg a teremben Hederváry 
Gizella, Madách Ara, Pongrácz Emma, és 
Sebe Irén úrbölgyek a mostoha pénzviszo­
nyok daczára igen szép sikerrel adták el 
a reájok bízott — sorsjegyeket Hogy a si­
kert a női szépség és bájok emelték, az 
kétséget nem szenved. A múlt számban a 
4ötlött hölgykoszorúból véletlenül a követ­
kezők maradtak ki: Itáth Mariska (fehér 
tárlatán, rózsaszín girlandokkal, Komerel 
Nelka (piros tárlatáéban) BsMinszkyné és 
Willitn Józsefné urhölgyek. Sietünk e sajtó­
hibát egész készséggel helyreütni.

Szécáényben e hó 3-án az intelligens 
családok nagyobbszerű pique-niqnet rendez­
nek.

Községi elöljáróság mint jaráabiru 
•ifi N.-Orosxiban a községi elöljáróság f. 
20 án megtartott tárgyalás után T bőm is 
Antal odavaló iparost 48 órára vagy azt meg 
váltható 10 frtra Ítélte, — a biró ellen el­
követett becsületsértés miatt. — Be is 
esukatták rögtön Diószegi Tádé csendbiztos 
által, e bíróságnak saját érdekében hozott 
Ítélete folytán. A jegyzőkönyvet Árvái Jó­
zsef körjegyző vezette, kit pedig nem isme­
rünk olyannak, ki a vastag illetéktelenaé- 
get ne vehette volna észre.

Dr. Bogdán Mihály honvéd orvos f. 
hó 24 én bemutató szerkesztőségttnkné! azt 
a Róza Mihály gyereket, e kinek kezét még 
1876. aug. 26 án amputálta s a mely miatt köz 
te és Dr. Felsenburg Ferenci közt Izpnnk ha­
sábjain egy kis szakértői polémia kereke­
dett a gyerek keze ez idő alatt annyira 
meggyógyult, hogy az ipse már mozgathatja.

Adakozások Bozó Gábor és Less Antal 
flgyétljelöl: uraknál lévő gyűjtő ivén a tő 
Jök sebesültek javára adakoztak; S. A. 5 
írt, D. E. 2 frt, N. N. 1 frt, Polatsek Márk 
2 frt, Gráber Károly 1 írt, Tomi* József 1 
frt, Kohn József I frt, Dr. Felsenburg Fe- 
rencz 2 frt, Baldenvégb József I frt, Watter 
Gyula I frtot. Az eddigi gyűjtés eredménye 
•tsnosen 84 frt és 5 drb. ezüst frtoa

As „Apollo* zeneniüfoly ótrat 6-lk 
évi folyamának első két száma kővetkező 
érdeken tartatommal jelent meg- I. Sikolt 

nk»U a Mrkautyn.népdaBUirat fetjras Antal- 
tói. 'I 4<yteUg Htranss „A denevér" cstasfi 
dalműi éból, Zongurára Hfiizi laóruxabK A 
Ábránd zotigonua Msnyadi LáMfodalssú 

kedvelt dabu ícteu Lagaranyi Jóunfiői. 
4 itokuko. »<ugóp»>lka, PcyakvVMe Lásánól, 
L>gkruclebb fug agyas.«iapbas n^jelsne • 
Szabadi Frank Ignác* által aacruU már «s 
uagyub ucpaiaruvé lett torta rnsgyar in­
duló, mely tarua zentaamai a Ksstaati- 
uápoiyba umut tuagyar yigáaikülÁóantg 
clinduláaakur játteztatak , Kzvábbá <<y»*- 
teg a „Carmen* dalműből, mely » momsIÍ 
•zwházteM, mu> Isguysbb n/tonasg köztat- 
azé* meltet: adatik. A zoaguráata fit éns- 
kesek számár* igea ajanlbato most aukr 
kavoukMl ketaicr megyeteuó folyói/sá. kiC- 
fizetést ára egész évre 6 írt, mely a ktndó 
bivatalbwi (itadapssi, vár, oraságitáratMa 

9í az. a) küldendő be.
A „Magyarország e» a NagysUa*"* 

teguyabbau megjelent ö-ik ozátaauak tar­
talma — bzöveg: Nitesun Ktíszzím. — 
Kegy eaztett. Költ. (Tűtkas Lásdó.j Etzé- 
vcuu t utak. lUgiaj. (Vértesi Araoid., (ÍL 
folyt./ — A baiáfos ssb. (F. J.) — Egy 
boidugtaiaa története. (Jatajitagtoy, (Dán- 
dal Alfonz.) (II. folyt) — Fforáftat tárta* 
levél; A rendező (Porzó.) — fainhtaak 
Zene. (Néma.) — Kcteti Képek. — A sae- 
mérmas váltaná*. — Újév taasgv Ttentben 
— Különfélék. - sakk-feladvány — Betá- 
rejtvény. — Szerkrestéi üzenetek. — Baj­
zák: Nilsson Krisztina. — Kstati Uptk: 
TArök sebesültek szállítása, a „Maros* da­
nái monitor. Az caitrák-magyar motutocta; 
ünnepélyes öd vAZbitetéae Beigrábnn. A halálos 
seb A szaménacs valtanáa. Elófizeuu lefant c 
Lapra a kiadóhivatalban Barispemna, Fn- 
reoeziektert Atbenaeam épüta. Kegyodévrc 
2 frt. 60 kr. félévre 6 frt, egész évrs K) frt. 
Ajánljuk s lapot a L olvasó közösség fi 
gyeimébe.

Az ,l j idők" eztmú hetilap ídtv**4ár- 
caával), harmadik évfolyamának 3-ik szá­
ma igen szép kiállílásaaJ s a következő vál- 
tuzatos tartatommal jelest meg: Enid. — 
A végzet ellen (eredeti költeményt Rad- 
nyánszky Gyula. — Angciine alsó szerelme 
(eredeti elbeszélés B Büttaer Linz.) — A 
csigány hzlála (Ftaebar Ágast külleményn) 
Ipolyi Sándor — a dívatbölgy <.Botban Ma­
rié franeziz elbeszélése.) — A törökonzdgi 
nők (Murád Effend; után) — A m^gény-ör- 
dűg író (Vafhingtbun Irriag után.) — Iro­
dalmi társadalmi és művészeti hírek — A 
borítékon.- Hymes, sakk talány, betű-rejt­
vény, szikráz, a szerkesztő nyűt rá lámái, ve- 
vegyesek. — Előfizetési ára e kedveit betüap- 
ra egéazevre 8 frt félévre 4 frt. negyedévre 
2 frt 10 kr. — Szerkssrta Benedek Aladár- 
Kiadóhivatal. Budapest, papnövelde utcán &. 
szám alatt I. emelet. Olvasó egyletek, taní­
tók, tanulók é* kárékázak még e tus árból 
is 15*. engedmény bea rémesülnek.

Megjelent; Levéhmeriati oktatás aná- 
metnyelv Betanulására. Irt* és kiadj* Ró- 
der Adolf, 24 és 25-ik füzet »z egész mű 
6 frt. Megrendelhető minden hazai kényrá- 
rusnál vagy a menőnél Szoesbathel yen 
E díszesen kiállított folyóirat az eUgfié b- 
mert Toéssaint Laagenscbeidt taamádmen 
vette alapul és a német nyelv alapos meg­
tanulását a legrövidebb idő alatt btsXcsitja

Szerkesztői üzenetek.

3. 3 snak PtaM éricta rmta *hrtr- 
UrzTt *■ ea*b* « * •*>* hitvita

bog; ■ retasUaa sn«n a «skM sHsm«-
4»i~ — Sok n lililniuw tartMs, —■
«0kh • J*rv«*' • • kOUi HáJmá*. A
»-»«» ptate ut » kort* taton U. ■* u *1*^> eásáM 
•Iro«tja á tnlt—l»_ru <k B»iets«zj«

Mi *».’ «ta)»k. k«ry mtt ptasabr t* v** tar. — • 
MZ’ * VtktsüAM IJvcríkov a StoytaW Maj- 
Ih.ayl Lkait **r etattbu alatt káMta< HB- 
fevott ki u anlrk trtkflháaiMk ataattaVn. 1£ kar­
tea* Tteua » taacttekevi hagy • kacTahOM kisrkia 
teyaaak «» Áwt » ovfa-ra ijlö «t-
tasyatt rvnok totó).iktat áltaaak

m-k Htrnaaa ttóar-k wvak V»te«u«cn tea 
.J*r» tóna-L * 4*? Markayta**vk •* m-
rt.'Wtark astyl Ma*k- TkaaSk »té*katai

Felelős szerkesztó:

Horváth Danó.



Meghivás.
A bajassa-gyarmati takarékpénxtár részvénytáraulat 1877. évi február 18-án <1. e.

9 Arakor aa intézel helyiségében B.-Gyarmaton tartandó évi 
rendes közgyűlésére. 
Tárgyak:

1. Aa igaagatósági jelentés előterjesztése.
2. Aa öt tagú felügyel > bizottság megválasztása.
3. Aa igazgatósági és felügyelő bizottsági intézkedések és indítványok megbirálása
4. A lefolyt évi számadás és mérleg megvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
fi. A tisztviselői fizetések szabályozása.
7. A kamatláb meghatározása és az igazgatóság meghatalmazása.
8. Rendkívüli igazgatási költségek meghatározása.
Figyelmeztetnek a t. ez. részvényesek, hogy a közgyűlést megelőzőleg eredeti 

részvényeiket vagy személyesen, vagy meghatalmazott részvényes társaik általa szavazat­
igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B.*Gyarmat, 1877. évi január 16-án
(s- 2) A balassa-gyarmati takarékpénztár igazagtósága.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár I 

igazgatósága f. évi január 16-ár 
hozott határozata értelmében ezen 
intézetnél uj jelzálogi kölcsönök 
után alulirt naptól fogva 9%, az 
összes váltóleszámítolásoknál és 
értékpapírokra adandó adandó e- 
lőlegeknél szintén 1%, arany és 
ezüst zálogoknál 12°io, ki. mát fog 
számíttat ni.

B-.Gyarmat 1877. január 17. 
Az igazgatóság.

(3-2)

HIRDETMÉNY
Rétságon közvetlen az országút mellett 

fekvő kényelmes lakház hat szobával, s min­
den szükséges melléképületekkel; továbbá 
ugyancsak Rétságon 3 db. szól lő és szántóföld, 
végül Puszta Lókoson 1 db. szolid szabad 
kézből eladó

Értekezhetni Rétságon Kőnig Lázár kir. 
utmesterrel. (3—2)

Hirdetmény.
Bátorkodom értesíteni a t. ez. 

közönséget, hogy Reiser Fülöp 
cég, elismert jó minemüségü áruit 
az áron alul eladom.

Tisztelettel
(3-2) Berczeler L.

400 db. épületfa
Tölgy és cserfa eladó Ipoly-Szé- 

csénkén Hont megyében. Bővebb 
tudósítás ugyanott kapható a tulaj­
donosnál

(2-2)

Hirdetmény.
Puszta-Bzován Bartoska erdőrész 40 hold kiterjedésű tiszta bikkfa eladás alá bocsájtatik; egy Btér vagyis köbméter hasított 

fa 1 firt., dorong vagyis 2 és.fél hüvelyk átmérőjű gömbölű köbméter 50 kr. — Venni szándékozók többet igérés mellett egy köb­
méter után offert utján méltóságos Gróf Zichy Nándor urnái Budapesten a várban bécsikapu utcza 175. szám alatt tudakozódhatnak.

Zahori községben privát korcsmajog lakással mészárszékkel kiadó uj évtől 3 vagy esetleg több évre 366 frt 8 krért. — Ki­
venni szándékozók jelentsék magukat

A zsélyi felügyelőségnél.
(3-3)

Ab.-gyarmati „Népbank1* t ez. részvényesei a folyó évi február hó 25-ik napán délelőtti 9 órakor a b. gyarmati városház üléstermében tartandó 

rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghivatnak.

Tárgy
1. Igazgatósági jelentés a lefolyt űzletévröl.
2. A felügyelő bizottság titkos szavazás utjáni megválasztása.
3. A számadások .megvizsgálása, a mérleg megállapítása, és a nyereség felosztása.
4. A tisztviselők fizetésének és biztosítéki összegének szabályozása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1877. évi január 20-án.
Az igazgatóság.

Hirdetmény.
A szécaényi takarékpénztár részvénytársulat Igazgatósága által a társulat 1877-ik évi rendes közgyűlésének határnapjául 1877-ik 

évi február hó 5-ik napjának d. e. 10 órája Szécsény mezővárosba a városház tanácstermébe kitűzetvén, arra a t részvényesek azon 
figyelmeztetéssel hivatnak meg, miszerint az alapszabályok 18-ik §-a értelmében a közgyűlésben részt venni kivánó részvényesek, 
részvényeiket a közgyűlést megelőző 8 napalatt az intézet helyiégben az igazgatóságnál bemutatni tartoznak.

Közg y ű 1 é tár gy a i:
1- ször. az alapszabályok 21-ik §-a a. c. d. c. k. m. és o. pontjaiban foglalt intézkedések.
2- szor. A felügyelő bizottság választása. 

Kelt Szécsényben, 1876. évi deczembcr hó 18 án. Tersztyánszky István s. k.
. igaxgstó. (1—1)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.


